REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém i Zhvillimit Mbrojtjes se Territorit dhe Sherbimve Publike

Transportit dhe Strehimit

Fushe-Arrez, me 25.04.2025

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit (€ Bashkisé

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 12 daté 22/04/2025. relacionit €
dokumentat shoqgérues né lidhje me propozimin pér “Per percaktimin e cmimit te qirase
mesatare te njesive te banimit dhe apartamenteve ne treg, per efekt te subvencionimit
te qirase ne Bashkine Fushe-Arrez per vitin 20257,

Analiza ligjore: Bazuar né Ligjin 139/2015 "Pér vetégeverisjen Vendore", Ligjin nr. 22/2018,
"Pér strehimin social", VKM Nr.362 dt 29.5.2019 "Pér kriteret e dhénies s& subvencionit t€ qirasé
pér kategorité qé gézojné pérparési né€ subvencionimin e qiras€ né tregun e lir€, n€p&rmjet buxhetit
té shtetit, dhe ményrén e llogaritjes s€ tij", VKM Nr.459, dt 3.7.2019 "Pér rregullat pér
administrimin e kérkesave té€ njésive té vetéqeverisjes vendore pér fonde nga buxheti 1 shtetit pér
subvencionimin e qgirasé ose uzufruktit, ményrén e financimit t€ subvencionit, monitorimin dhe
bashképunimin ndérmjet njésive te vetéqeverisjes vendore dhe ministris€ pérgjegjése pér
strehimin".

Situata aktuale e funksionit: Me objekt: "Pércaktimin e cmimit t€ geras€ mesatare té njésive té
banimit dhe apartamenteve né treg, pér efekt t€ subvencionimit t& qerasé n€ Bashkin€ Fush@&-Arréz
per vitin 2025". Ne zbatim t& ligjit Nr.22/2018, Pér strehimin social”, VKM Nr. 459.dt 03.07.20109.
"Pér rregullat pér administrimin ¢ kérkesave t&€ njésive (& vetéqeverisjes vendore pér fonde nga
buxheti i shtetit pér subvencionimin e geras¢, ményren € financimit t€ subvencionit, monitorimin
dhe bashképunimin ndérmjet njésive t&€ vetéqeverisjes vendore dhe ministrisé pérgjegjése pér
strehimin", VKM Nr.362 dt 29.05.2019, "Pér kriteret e dh€nies s€ subvencionit t& qerasé pér
kategorité qé gézojné pérparési né subvencionimin ¢ geras¢ né tregun ¢ liré, népérmjet buxhetit t&
shtetit dhe ményren e llogaritjes s€ tij pika 4a ¢ kéty) vendimi: Nj&sia e vetéqeverisjes vendore
pércakton vleren konkrete t& subvencionimit t& girasé pér banesat né pronési t& pronarit social n¢




tregun ¢ liré, bazuar né vleren mesatare té girave e cila vlerésohet sipas zonave t€ ndryshme urbane
¢ rurale.

Prandaj lind nevoja e miratimit te njé vendimi té Késhillit Bashkiak pér pércaktimin e ¢mimit (€
girasé mesatare té njésive té banimit dhe apartamenteve té banimit né treg, pér efekt t€ zbatimit t&
programit subvencionim i qerasé pér kategorité qé gézojné pérparési né subvencionimin e qirasé
né tregun e liré, masé e cila llogaritet né varési té ¢gmimit mesatar té qiras¢ n€ treg.

Ky nivel gmimesh miratuar né kété vendim éshté arritur né pérfundimin referuar ofertave t€ marra
né treg pér ¢mimin e qirave té apartamenteve né qytetin Fushé-Arréz dhe periferi pér vitin
kalendarik 2024 si dhe kontratave noteriale giraje té shogéruara me kérkesén pér strehimin social
nga programi 1 subvencionimit t€ qirasé.

Situata financiare: Referuar ofertave té marra né treg pér cmimin e girave né qytetin Fushé-Arréz
dhe rrethina pér vitin kalendarik 2024, per vitin 2025 propozohet miratimi I ¢gmimit mesatar (€
qirave t& banesave pér efekt subvencionimi té qiras€ sipas strukturés:

Urbane Rurale

a) Pér apartment té tipit "Garsionere" 7000 5000
b) P&r apartment t& tipit 1+1 12000 8000
¢) Pér apartment t& tipit 2+1 15000 1000
d) Pér apartament té tipit 3+1 Urbane Rurale 23000 13000

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:
Drejtoria e Ceshtjeve Sociale e ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt vendimin

Monitorimi dhe raportimi: Komisioni i Zhvillimit te territorit dhe strehemit dhe t& gjith€
késhilltarét do té monitorojné zbatimin e buxhetit dhe do té thérrasin sa her€ té jet€ nevojshme
Drejtoriné pergjegjese pér zbatimin e projekteve t&€ caktuara.

Impakti social / grupet qé preken: projekt vendimi impakton jetén t& gjitha shtresave,
kategorive ne veshtiresi strehimi ne Bashkine Fushe Arrez

A éshté objekt i konsultimit publik: Nuk eshte objekt konsultimi

Komisioni i mbledhur me datén 25/04/2025 shqyrtoi projekt vendimit nr. 12 daté 22/04/2025,
relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me propozimin pér “Per percaktimin e cmimit te qirase
mesatare te njesive te banimit dhe apartamenteve ne treg, per efekt te subvencionimit te qirase ne
Bashkine Fushe-Arrez per vitin 2025 paraqitur nga Kryetari 1 Bashkisg.




Pas shqyrtimit t&€ projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisiont me shumicé votash.

VENDOSI

[. 171 propozojé Késhillit Bashkiak:

a) kalimin ¢ projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim té métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin ¢ projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né
pro¢esverbalin ¢ mbledhjes sé Komisionit

Afrim Ndoj 2
(emri, mbiemri, firm

Kryetar 1 Komisionit

Mustaf Passhkaj Sekretar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)




